17 Senecta ab operarum præstatione libertum eximit. Et quæ ad id senecta dicatur?

18 A personalibus muneribus, tutelæ, comparandi frumenti, & militandi onere, quæ ætas excusat? & duobus numer. seqq.

20 Quinquaginta quinque annorum ætas neque bello neque nuptiis apta.

- 225
226
- 21 In*elle<ius* legis 3. titul. 19. part. 2. & legis 1. titul. 1. lib. 6. novæ Reg. collect. ibi.
- 21 Ab honoribus, vel muneribus eis cohærentibus, quæ liberet ætas?
- 22 In casibus in quibus certa ætas jure diffinita non est; vel qua quisque infirmitate prematur, ut à muneribus excusationem mereat; ad judicis arbitrium recurrentum.
- Judicandi manus personale est, ibi.
- 23 Fæminæ (ut debilioris complexionis, & exilioris caloris quam mares (cittius pubescunt, senescunt, & deficiunt.
- 25 Valde annosus aut decrepitus, quis dicatur?
- 26 Senectus omni ævo, & apud omnes per æque gentes magno semper in pretio habita est.
- 27 Honores secundum ætatem olim distributi, ad illiosque certa ætas præfinita, quam nullo modo præoccupare licebat.
- 28 Senatus, à senibus dictum.
- 29 Adsummum Ecclesiæ regimen olim seniores electi, & in beneficiis, præbendisque, Ecclesiasticis junioribus preferuntur.
- 30 Et in majoratum, & regnorum successione, aut creatione.
- 31 Senectus variis cognominibus decoratur. Sacram Juvenalis; Venerabilem, ac reverendam, Consuli dixere, seque talem præstat.
- 32 Sennor apud nos quasi Senior dictus.
- 33 Elec*tiones* à senibus factæ, à junioribus facti præferuntur.
- 34 Senes in optime priores esse debent.
- 35 Præcedere in sedibus, & in consensu debent, eis que assurgere juniores.
- 36 Et in subscriptionibus priores existunt senes.
- 37 Et in loquendo, respondendo, ac voce reddenda.
- 38 A senioribus in pace, & bello requirendum consilium: juniorumque præferendum.
- Consules à consulendo, vel ab agendo cuncta consilio nominati, ibid.
- Veteranorum militum electio, tot magno Alexando victorias peperit. Orbisque dominum effecit. Quique militum numerus, & navium eidem initio extiterit. ibid.
- 39 Opinionibus antiquorum (tanquam firmioribus adhærendum in dubio.
- Antiquior prævalet consueto. ibid.
- 40 Pro legibus senum dicta reputantur; & ab eis argumentum sumere licet.
- 41 Fama plenam probationem non facit?
- In Antiquis facit, & num. seq.
- 42 Scriptura privata regulariter fidem non facit: nisi sit multum antiqua, suspicione carens.
- 43 Ut sanguine, & meritis nobilitas acquiritur vetustate. Et inter personas egregias numerantur senes.
- Senes testimonium ferre non coguntur: et si omnes non privilegi cogantur, ibi.
- Senes quemadmodum nobiles, creditoribus addici nequeunt, ibi.
- 44 Testimonium senum, juniorum præfertur.
- 45 Major in senibus constantia præsumitur interior devotio, fervor spiritus, & fides major æternæ salutis solicitude: quam in juvenibus temperantia, continentia major, cum trib. sequentibus & num. 51.
- 46 Vitia cum corpore languescunt, ad virtutem expeditiore animo remanente.
- 49 Senum juramento de illicite quæsitis omnimodam fidem Mesanense habet statutum.
- 50 Ad accusandum pluribus concurrentibus potior existit senex.
- 51 Ab incontinentiae suspicione absunt senes.
- Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

- 52 Seni potius quam juveni succurrendum; eleemosyna que facienda est.
- 55 Statutum de infirmis loquens, an in senibus quoque procedat?
- 56 Coadiutor seni, an, & quando dari possit?
- 57 Septuagenarii divinis officiis non interessentes, an distributiones quotidianas lucentur.
- 58 Senectus, ut infirmitas à longo itinere conficiendo, ubi aliâs confici deberet, excusat.
- 59 Pro civili debito in carcerem detrudi, an senes possint? & num. seqq. usque 66. Ampliatur num. 62. & 63.
- 60 Senes mulieribus comparantur.
- 61 Fæminæ pro debito, causavè civili, in carcerem detrudi nequeunt. Ampliatur, num. seq.
- 63 Senes privilegio ne pro civili debito in carcere mittantur; renuntiare possint.
- 64 Pueri pro debitis non mittuntur in carcerem.
- 65 Infirmi pro debito, nec delicto in carcere detinentur.
- 66 Torqueri an senes possint? & num. sequentibus, usque ad 72. exclus.
- 67 Senex de facto tortus confessione ratificata, an sibi præjudicet, & num seqq. usque ad 72.
- 69 A juniori tortura inchoanda est, ad eam cum sene concurrente.
- 70 In Senum custodia moderamen adhibendum. In sene, fugæ suspicio abest, ibi. Ætatis carcerati, facienda Principi mentio est. ibid.
- 72 Senem, an, & quando ætas à jejunii obligatione liberet? & num. seqq. usque ad 71. exclus.
- 74 Tempus incep*tum*; pro completo in favorabilibus reputatur.
- 75 Septuagenaria tutorem filio non petens, an illius successione privetur?
- 77 A communibus juris regulis recedere senectus facit.
- 78 Statuti dispositione non comprehenduntur senes

QUÆSTIO XVIII.

Majorem dubitationem proposita quæstio latenter, quam patentem continet. Non etiam sic ad ejus diffinitionem (num scilicet miserabilis senex dicatur, miserabiliumque gaudeat privilegiis) ingenia torquentur: quam in ætate discernenda, quæ senem constitutat, idque jus mereat, cruciantur. Namque miserabilem personam + senem esse (ne argumentis immoremur) & Dius Gregorii testimonium probat, in capite Tanta nequiria, vigesimo quarto, in ordine, distinctione octuagesima sexta, vers. Et quia adhuc; & ex eadem lege nostra unica, Codice quando Imperat. inter pupill. & vid. deprehenditur manifestè. Quippè quæ diuturno morbo fatigatos declarat miseratos ad ipsiusq[ue]r beneficium admittit. Qui autem quam senectutis diutinior aut insanabilior morbus, irrefragabili experientia teste, doctiorum agmine vallato.

Morbum senectutum esse, + ab experimen- 2 to proverbium venit, memoratum à Terent. in Phorm. à jure probatum, in l. civitatibus, 125. D. de legat. 1. in auth. de quæstor. §. Si verò aliqui noluerint, col. 6. in cap. de cleric. agrot. lib. 6. aliisque in discursu referendis, & ab Ovid. Metam. lib. 4.

Sed jam felicior ætas terga dedit, tremuloque gradu venit agra senectus.

Et Papin. stat. Thebald. lib. 8.

Quamquam æger senio, &c.

Diuturnum similiter à divo Augustin. de cætechiz. r. d. dicente, Cūm sibi homines optant senectutem, quid aliud optant, nisi longam infirmitatem.

Et insanabilem, ex Virgilio, eam Seneca epistol. 108. appellavit senectus enim insanabilis morbus est, inquiens: & Bonif. 8. in d. c. 1. §. Sin autem Episcopus, de cleric. ægrot. lib. 6.

Ad mortemque properantem ducem senectam esse, Seneca epist. 30. dixit: Nil habet quod speret quem senectus dicit ad mortem; Vicinamque morti, Claudian. in Ruffin. lib. 1.

Læto vicinia senectus.

Divi quoque Hieronym. & Bernard. ille ad Furiām, inquit: Jam incanuit caput, tremunt genua, dentes cadunt, & fronte obſenium rugis arata: vicina est mors, in foribus, & propè designatus rogas. Hic ad Eſtuach. epist. 158. Breves dies hominis sunt, sed seni mors in januis est. Et in mortis artic. constitutos videri senes inferius annotamus. Vitæ inde occasum senectutum nominavit Cicero in Topic. Propeque ad interitum Paul ad Hebræ. cap. 8. dum ait: Quod autem antiquatur, & senescit propè interitum est. A mortis ideò vicinitate, & quasi semineces nuncupatos senes, quibusdam placuit, ut verb. Senectus Ambros. Calepin. tradit. Tres enim (ut Hugo de clauſtr. animalib. 2. cap. 15. refert) sunt nuntii mortis. Casus, infirmitas, senectus; Casus nunciat mortem latenter, infirmitas apparentem, senectus præsentem. Propterea, tanquam infirmum morti proximum & ante litem contestatam, ad perpetuam rei memoriam examinari, testemque recipi senem posse, decrevit text. in cap. Quoniam frequenter, ut lite non constet. Cujus prosequitur materiam (ex recentioribus) Farinac. de testib. quæſt. 76. à num. 82. cum seqq. Pariterque Modestin. in l. Isqui, 15. in fin. D. de fideicommissis, libert. interesse à sene potius, quam à juvēne manumitti, dixit. Quod Patroni senis mors proxima citius libertum ab operarum præstatione liberet. Pulchrè similiter Cornel. Gal. senectutem describens, †

Hæ sunt primitiæ mortis, his partibus ætas
Defluit, & pigris gressibus ima petit.
Non habitus, non ipse color, non gressus euntis.
Non species eadem, quæ fuit ante manet.

& iterum:

Ortus cuncta suos repetunt, mortemque requirunt,

Et reddit ad nihilum, quod fuit ante nihil.
Hinc est quod baculo incumbens ruitura Se-

nectus,

Affiduo pigrum verbere pulsuum humum.

Et numerosa movens certo vestigia passu,

Talia rugato creditur ore loqui:

Suscipe me genitrix, nati miserere laborum,